
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.41
del 10-05-021

Registro generale n. 273

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria nella frazio=

ne Ville di Fano.  Liquidazione fatture impresa E=
dil  Costruzioni di Salvati Silvio e Geom. Luigino
Patrizi

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato, ai-
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Considerato che:

si rende necessario procedere alla sistemazione di alcune aree nel territorio comunale-
che necessitano di straordinaria manutenzione per il rifacimento di cordoli e
pavimentazione a ridosso della strada Regionale 471, per la sistemazione di alcuni
muri di contenimento nei pressi del cimitero comunale nella frazione di Ville di Fano;

Dato atto:

che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 39 del 11 maggio-
2020 è stato disposto di individuare quale modalità di affidamento dei lavori,
l’Affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 stabilendo quale
criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come
previsto al comma 9-bis dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016;

che con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 39 del 11 maggio-
2020, inoltre, è stato stabilito di procedere alla individuazione di un operatore
economico sulla base della valutazione del preventivo rimesso;

che con nota Prot. n.10762/20 del 2 novembre 2020 è stato interpellato un Operatore-
economico iscritto nell’elenco approvato con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici
ed Urbanistica n.8 del 31 gennaio 2020 l’impresa Edil Costruzioni di Salvati Silvio con
sede in Montereale fraz Castiglione n.9, – 67015 - P.IVA 01696400660 al fine di
rimettere un preventivo per l’esecuzione dei lavori;

che con nota Prot. n. 10866 del 3 settembre 2020 l’Impresa Edil Costruzioni di Salvati-
Silvio con sede in Montereale fraz Castiglione n.9, – 67015 - P.IVA 01696400660 ha
trasmesso il preventivo che prevede un ribasso sull’importo di €.11.524,49 iva esclusa
di cui €.230,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari al 2,00%;

con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 115 del 29 ottobre-
2020 sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 201 n.50, all’operatore economico Edil Costruzioni di Salvati Silvio
con sede in Montereale fraz. Castiglione n.9 P.iva 01696400660 i “lavori di
manutenzione straordinaria nella frazione Ville di Fano, per complessivi € 13.784,30
di cui 11.298,61 per lavori e costi della sicurezza ed € 2.485,69 quale importo I.V.A.
con il seguente CIG: ZB72E80229;

per il lavoro in oggetto è necessario affidare l’incarico di Direzione lavori, misura e-
contabilità, redazione relazione al conto finale, certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza;



si è provveduto a interpellare un professionista iscritto nell’elenco degli operatori-
economici di fiducia per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di cui
all’art. 46 del D.Lgs. n.50/2016 di importo pari o inferiore a € 40.000,00 approvato con
Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed urbanistica n.33 del 30 aprile 2020;

con nota prot. 11315 è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento delle attività-
tecniche al geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Maria Ricci n.12
C.F. PTRLGN67H19H501U P.Iva 01599050661;

con nota prot. prot. 11497 del 20 novembre 2020 il professionista ha manifestato la-
disponibilità dell’esecuzione del servizio di Direzione lavori, misura e contabilità,
redazione relazione al conto finale, certificato di regolare esecuzione e coordinamento
della sicurezza rimettendo il preventivo pari ad € 1.500,00 comprensivo di Cassa
Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri;

- con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 125 del 19 novembre
2020 sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 201 n.50, al Geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela
Maria Ricci n.12 C.F. PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 iscritto al n.1909 del
Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia dell’Aquila, l’incarico di
“Direzione lavori, misura e contabilità, redazione relazione al conto finale, certificato
di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza”, per complessivi € 1.500,00
di cui 1.425,00 quale importo della prestazione ed €. 75,00 quale cassa previdenziale
C.N.P.G. (5%) con il seguente CIG: Z782F5B401;

in data 23.11.2020 soni iniziati i lavori come da verbale messo in pari data dal Direttore-
Lavori Geom. Luigino Patrizi;
con verbale di fine lavori emesso in data 22.12.2020 redatto in contraddittorio con-
l’impresa esecutrice è stata confermata l’ultimazione dei lavori avvenuta in data
22.12.2020;
con nota del 22.12.2020 è stata trasmessa la documentazione relativa alla contabilità di-
stato finale dei lavori redatta dalla Direzione dei Lavori geom. Patrizi Luigino da cui si
rileva che l’Impresa Edil Costruzioni di Salvati Silvio, con sede legale in via Montereale
fraz. Castiglione n.9, – 67015 – P.IVA n. 01696400660 ha eseguito le lavorazioni previste
per un importo effettivo di € 11.298,61 al netto di iva;

Visto il Verbale di Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica n. 125 del 19
novembre 2020 con cui viene rideterminato il quadro economico come di seguito indicato:

A. Importo lavori:
A.1. Importo lavori sistemazione pavimentazione Ville di Fano ……………….………€ 8.559,47
A.2. Importo lavori manutenzione straordinaria area cimiteriale Ville di Fano…€ 2.965,02
A.3. Importo costi sicurezza a detrarre……………………………………………………..……..€ 230,49
A.4. Importo lavori al netto dei costi per la sicurezza….………………..………….………€ 11.294,00
Ribasso offerto pari al 2% a detrarre……………………………………………………..…………€ 225,88
Importo dei lavori al netto del ribasso………………………………………….…………..………€ 11.068,12
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a sommare………………….………………..€ 230,49
                       A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€                      11.298,61

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Imp. I.V.A. al 22% per lavori su "A".......................€ 2.485,69



       B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione……...€        2.485,69

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€      13.784,30

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione trasmesso dalla
direzione lavori da cui si rileva che i lavori sono stati eseguiti in conformità alle norme
contrattuali ed alle previsioni di progetto;
Vista la fattura n° 3 del 9 aprile 2021 presentata dall’impresa Edil Costruzioni di Salvati Silvio,
con sede legale in via Montereale fraz. Castiglione n.9, – 67015 – P.IVA n. 01696400660, per
l’importo complessivo pari ad €. 13.784,30 di cui €. 11.298,61 quale importo netto per lavori
ed €. 2.485,69 per importo IVA (22%);

Vista la fattura n° 1/PA del 2 aprile 2021, presentata dal geom. Patrizi Luigino con studio in
Montereale via Angela Maria Ricci n.12 C.F. PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 per
l’importo complessivo pari ad €. 1.500,00 di cui €. 1.426,66 quale importo per incarico
Direzione Lavori e Coordinamento sicurezza ed €. 71,33 quale C.I.P.A.G. (5%);

Visto il primo e unico certificato di pagamento emesso in data 18.03.2021 dal Responsabile del
Procedimento per l’importo di euro 11.298,61;

Dato atto che è stata acquisita l’Attestazione di regolarità contributiva sia del professionista
che dell’impresa e che gli stessi RISULTANO REGOLARI;
Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
Il Regolamento di Contabilità;-
Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;-

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il
quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

 Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di liquidare e pagare, la somma pari ad € 15.284,30 come di seguito specificato:1.
A favore dell’impresa Edil Costruzioni di Salvati Silvio, con sede legale in viaa.
Montereale fraz. Castiglione n.9, – 67015 – P.IVA n. 01696400660 giusta
fattura n° 3 del 9 aprile 2021, la somma di € 11.298,61, al netto dell’importo
I.V.A. e di emettere quindi il relativo mandato di pagamento dando atto che
l’importo I.V.A. pari ad € 2.485,69 sarà trattenuto nelle casse dell’Ente per



essere successivamente versato nelle casse dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter
D.P.R. n° 633/1972;
A favore del Geom. Patrizi Luigino con studio in Montereale via Angela Mariab.
Ricci n.12 C.F. PTRLGN67H19H501U, P.iva 01599050661 giusta fattura n. 1/PA
del 2 aprile 2021 la somma di € 1.500,00 di cui 1.426,66 quale importo per la
prestazione ed € 71,33 quale C.I.P.A.G. (5%);

Di imputare la somma complessiva di € 15.284,30 imputando la predetta spesa come2.
di seguito riportato:

 la somma di € 3.546,42 relativa alla manutenzione straordinaria del cimiteroa.
di Ville di Fano capitolo n.1737 – codice n.12.09-1.03.02.09.008 giusto
impegno assunto con Determinazione n. 115 del 29.10.2020;
 la somma di € 10.237,88 relativa alla manutenzione straordinaria per ilb.
rifacimento di alcune pavimentazioni nella frazione Ville di Fano sul capitolo
2008 codice n.10.05-1.03.02.09.011 giusto impegno assunto con
Determinazione n. 115 del 29.10.2020;
 la somma di 1.500,00 relativa l’affidamento per servizi tecnici di Direzionec.
Lavori e Coordinamento sicurezza sul capitolo n. 199 – codice n.
01.02-1.03.02.11.999 giusto impegno assunto con Determinazione n. 125 del
19.11.2020;

di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario3.
per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del4.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il minutante
Geom. Accili Pierluigi



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


